Et quand un vrai et pur classique, un André Chénier, par exemple, apparaît au milieu des faux classiques, ceux-ci, ne le comprenant pas, le prennent pour un révolutionnaire, parce qu'ils ne sont eux-mêmes que les faux représentants du vrai classicisme. Ainsi, quand un véritable orthodoxe remet la véritable orthodoxie en lumière au milieu des pseudo-orthodoxes, ceux-ci le traitent de faux orthodoxe, de révolutionnaire, de protestant, etc.

II. Si l'on veut introduire quelque ordre dans cette question, il faut simplement remettre en lumière le principe élémentaire trop oublié: que tout ce qui est de sa nature variable et changeable, doit varier et changer toutes les fois qu'un motif réel et légitime l'exige. Telle est la loi des choses humaines.

Et, par conséquent, il faut rappeler aussi que ce qui n'est pas de sa nature variable et changeable, ne doit ni varier, ni changer. Telle est la loi des choses divines.

Il y a dans le christianisme une partie divine à laquelle nul homme ne saurait toucher: *Christus heri et hodie, ipse et in saecula (Hebr. 13, 8)*. Il y a aussi une partie humaine, l'ap-

plication des enseignements divins à chaque génération qui doit en vivre. Chaque génération a ses conditions de milieu, son caractère propre, ses besoins particuliers; donc elle doit s'appliquer à elle-même les éléments divins communiqués par le Christ, et cette application doit manifestement varier. Empêcher cette variation, c'est vouloir traiter l'homme mûr comme l'enfant, le savant comme l'ignorant, et réciproquement. Lorsque plusieurs artistes ont à interpréter le même morceau d'éloquence ou de musique, chacun ne peut le faire que selon son tempérament, son intelligence, sa voix, ses moyens d'expression, etc., et il serait déraisonnable d'exiger de tous une uniformité qui serait aussi antihumaine qu'impossible. Il en est de même des préceptes et des enseignements évangéliques: chaque chrétien ne peut les comprendre qu'avec son intelligence propre, et ne peut, de même, les mettre à exécution que selon sa propre conscience. Or les intelligences et les consciences ne sont nullement identiques; chacune doit être respectée, chacune étant l'œuvre de Dieu.

Tous les savants savent que la science positive, qui est toute en faits et en lois, n'est pas explicative par elle-même; qu'elle peut suggérer à nos esprits des explications ou interprétations de ces faits et de ces lois; mais que c'est nous qui faisons ces interprétations d'après nos propres connaissances. C'est là notre philosophie des sciences: elle est au-delà du cercle des faits et des lois, elle est de nous, elle est subjective; elle doit progresser, comme tout ce qui vient de nous. De même, en théologie. Il y a, d'une part, les faits et les lois, c'est-à-dire la révélation même du Christ; c'est la partie statique, absolue, immuable; c'est le dogme. Et, d'autre part, il y a notre façon de concevoir et d'interpréter ces faits, ces lois, ces dogmes. C'est la théologie proprement dite, relative et mobile comme tout ce qui est de nous. De là ce mot si juste de St. Augustin (in Joann. Tr. 97, 2): *Non æqualiter mente percipitur etiam quod in fide pariter ab utrisque recipitur.*